**N**ECESSARIUM etiam est, vt Sacerdotes & Ecclesiastici in obedientia suis Episcopis & Prelatis exhibenda eminere studeant, in rebus omnibus licitis & honestis, quas illi præscriperint cuique iuxta suum statum. Sic enim promissionem tuam implebunt, Episcopo post ordines suscep[t]os factam, cum ille uniuicue Sacerdotum dic: Promittis mihi & successoribus meis reverentiam & obedientiam; seu Pra-

late tuo pro tempore existent? & ipse respondit: Promitto. Quæ promissio est votum; quia sit Prælato, quatenus vices Dei gerit; & succedit voto illi obedientiæ, quod antiqui Clerici, qui erant Religiosi, edebant. Cum igitur illi velint ministros inferiores, & omnes, qui aliquo modo ipsis sunt subiecti, ipsis obedire: æquum omnino est, ut & ipsi suis superioribus perfectè obediant. Bona siquidem Ecclesiasticae Reipublicæ constitutio in eo præcipue consistit, ut & in Prælatis imperandi rectitudo, & in subditis promptitudo obedientiæ resplendeat, iuxta illud Innocentij Papæ: *Integritas presidentium salus est subditorum; & ubi est incolumentis obedientia, ibi est sana forma doctrinae.* Diuina enim prouidentia, quæ disponit omnia suauiter, per bonos Prælatos gubernat reliquos Sacerdotes & ministros, & per hos ceteros Sæculares. Quod insinuat Moyses cù benedicens Tribui Levi, dixit: *a Perfectio tua, & doctrina tua, à viro Sancto tuo.* Qui fuit ipse Moyses, per quem Deus eam ceteris Sacerdotibus ac Leuitis eiusdem tribus communicavit. Et in eundem modum perfectio & doctrina Ecclesiasticorum subditorum deducitur per eorum superiores, quod si non adsit docilitas, obedientia, ac debita subiectio: non obtinebunt illi hanc utilitatem à Deo. Hanc eandem rationem seruat Deus cum Angelis, qui administratori sunt salutis hominum: nam (ut S. Dionysius ait) inferiores Angeli accedunt ad superiores, ut ab eis instruantur circa Diuinæ reuelationes; & res nouas, quas Deus præscribit; ac vult per maiores manifestari minoribus: qui gloriantur, quod sint valde prompti in exequendis, quæ ipsis committuntur. Quod confirmat idem Sanctus varijs exemplis, que Prophetæ referunt de Imperio quorundam Angelorum ad alios: & celeritate, qua illi obediebant. Multò autem æquius est inter Ecclesiæ ministros esse hūc modū subordinationis: quæ minores majoribus obedient, nō fidētes foli suæ prudētiæ, quæ valde est breuis & facile falli potest; neq; sequentes imperium propriæ voluntatis quæ solet ad malum esse propensa.

Cum autem inter homines semper sint multi defectus, nec Sacerdotes sint ab eis immunes: par est, hos suam docilitatem & obedientiam ostendere in acceptanda Prælatorum correptione, & in obediendo omnibus, quæ illi dixerint, ac præscriperint, ad impedienda & reparanda propria peccata: non contradicentes, nec pertinaciter resistentes: ne infelicitas aliqua, aut infortunium eis eueniat, sicut impijs illis Sacerdotibus, qui officio suo male fungebantur. Et cum Pater, qui summus erat Sacerdos, eos moneret, noluerunt ei obedire: qua inobedientia ita sua scelera obsignarunt, ut in eis perirent. Quod significat Scriptura dicens: *c non audierunt vocem Patris sui: quia voluit Dominus occidere eos.* hoc est: permisit Deus, ut ex malitia sua parenti non obtemperarent: quia voluit eorum peccata severius punire.

Tremant

c Miramur  
D. 610

a Deut. 33.8

b 8. de cale-  
si Hierar-  
chia.Zach. 10.  
& c. 2. 3.  
Ezech. 9.  
& c. 2.  
Dan. 8. 15.  
Apoc. 14. 15.

c 1. Reg. 2.25

Tremant igitur Sacerdotes, & Ecclesiastici, qui facile in peccata labuntur: si moniti ab Episcopis, & visitatoribus suis non emendantur. Nam forrē id erit signum, quod velit Deus ultimam de eis sumere vindictam propterea enim hanc ipsis permittit inobedientiam, & repugnantiam. Non deditur doceri & moneri, si officijs suis satisfacere, & animas suā saluare velint. Audiant quid Clemens Papa grauissimis hisce verbis dixerit: Nullus Episcopus propter opprobrium senectutis, vel nobilitatem generis, à parvulis, vel minimis eruditis, si quid est utilitatis, aut utilitatis, inquirere negligat. Qui enim rebelliter vult, & discere, atque agere bona recusat, magis Diaboli quam Christi membrum esse ostendit & potius infidelis, quam fidelis esse monstratur. Et quia in originali ipsi Epistola non additur: *Episcopus*, sed absolute ponitur: Nullus propter opprobrium, &c. intelligentus est Pontifex cum omnibus esse locutus, siue sit Episcopus, siue Sacerdos, siue Secularis. Nam nolle discere, nolle obedire, & alteri se subiungere proprium est Sathanæ: qui præsuperbit voluit, *c. solium suum super astra exaltare*, ut nullum agnosceret superiorem humiliare autem se & obedire, valde proprium est Christi Domini, dicitur humiliauit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. Ac proinde qui gloriantur se esse Christianos, & ipsius Christi Ministros: honori sibi tribuerent debent, quod se alijs subiungant; quod si qua ignorantia laborant: gaudet debent, quod doceantur; & si in culpam aliquam sunt prolapsi: a quo animo accipere debent, quod corripiantur.

## CAPVT. XIII.

*ALIOVAE RATIONES OB QVAS DEBENT SACERDOTES*  
quæcunque peccata, præcipue publica, evitare, & quomodo ea sint per pœnitentiam reparanda.

X DICTIS IN SUPERIORIBVS CAPITVBVS facile intelligitur, quam sit execrandum Sacerdotali dignitati vitā coniungere improba: confundit enim illa, & pudore afficitur cum tali ei comes accedit, eius frēditate frustratur excelsus suę dignitatis fructibus. Nā (vtrai s̄ Chrysostomus) multi Sacerdotes, & pauci Sacerdotes. Multi in nomine, & pauci in opere. videte ergo fratres quomodo sedetis super cathedram: quia non cathedra facit Sacerdotem: sed Sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem, sed homo locum sanctificat. Non omnis Sacerdos Sanctus, sed qui sanctus est, vocari potest Sacerdos. Quibene federit super cathedram, honorem accipit cathedræ; qui male federit, iniuriam faciet cathedræ. Ideoque malus Sacerdos